beeinflusst wird.

Aufgrund des geänderten Beherrschungskonzepts ändert sich die Art des Einbezugs verschiedener Gesellschaften in
den Konzernabschluss der CA Immo Gruppe. Gemäß der neuen Regelungen zur Konsolidierung gemäß IFRS 10 erfolgt
der Einbezug einiger  Gesellschaften in den Konzernabschluss der CA Immo Gruppe nicht mehr durch Vollkonsolidie-
rung, sondern nach der Equity-Methode. Zusätzlich ist gemäß IFRS 11 die Quotenkonsolidierung für Gemeinschaftsun-
ternehmen nicht mehr zulässig, so dass auch solche Unternehmen nach der Equity-Methode bilanziert werden. Die
Anpassung der Änderungen im Konzernabschluss erfolgte retrospektiv zum 1. Jänner 2013.

Die folgenden Tabellen zeigen, wie sich die Konzern-Gewinn und Verlustrechnung, die Konzern-
Gesamtergebnisrechnung, die Konzern-Geldflussrechnung für das Jahr 2013 sowie die Konzern-Bilanz der CA Immo
Gruppe zum 31.12.2013 bzw. 1.1.2013 durch die erstmalige Anwendung von IFRS 10 und IFRS 11 geändert haben.

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 93

Tsd. € 2013 laut IAS 27+28

(wie berichtet)

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS

10+11 und Umstellung

Gliederung

2013 laut IFRS 10+11

(angepasst)

Mieterlöse 281.470 –86.595 194.875

Weiterverrechnete Betriebskosten 68.513 –29.989 38.524

Betriebskostenaufwand –77.890 33.394 –44.496

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –21.500 5.007 –16.493

Nettomietergebnis 250.593 –78.183 172.410

Erlöse aus Hotelbewirtschaftung 7.316 0 7.316

Aufwand aus Hotelbewirtschaftung –5.798 0 –5.798

Ergebnis aus Hotelbewirtschaftung 1.518 0 1.518

Sonstige den Immobilien in Entwicklung direkt zurechenbare

Aufwendungen –4.612 1.830 –2.782

Verkaufserlöse zum Handel bestimmte Immobilien 29.211 –7.106 22.105

Buchwertabgang zum Handel bestimmte Immobilien –16.957 4.793 –12.164

Ergebnis aus Immobilienhandel 12.254 –2.313 9.941

Ergebnis aus Verkauf langfristiges Immobilienvermögen 63.204 –4.593 58.611

Erlöse aus Dienstleistungen 7.585 6.414 13.999

Aufwendungen aus Dienstleistungen –5.834 5.834 0

Indirekte Aufwendungen –38.158 –2.580 –40.738

Sonstige betriebliche Erträge 9.226 –6.195 3.031

EBITDA 295.776 –79.786 215.990

Abschreibungen langfristiges Vermögen –6.342 867 –5.475

Wertänderungen zum Handel bestimmte Immobilien –500 487 –13

Abschreibungen und Wertänderungen –6.842 1.354 –5.488

Neubewertungsgewinn 47.834 1.502 49.336

Neubewertungsverlust –81.555 39.062 –42.493

Ergebnis aus Neubewertung –33.721 40.564 6.843

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 26.287 26.287

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 255.213 –11.581 243.632

Finanzierungsaufwand –148.297 29.433 –118.864

Sonstiges Finanzergebnis 3.000 –3.000 0

Kursdifferenzen –974 –89 –1.063

Ergebnis aus Zinsderivatgeschäften –32.214 –585 –32.799

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 6.033 5.958 11.991

Ergebnis aus sonstigem Finanzvermögen –2.545 –1.233 –3.778

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 3.356 1.233 4.589

Finanzergebnis –171.641 31.717 –139.924

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 83.572 20.136 103.708

Tatsächliche Ertragsteuer –27.016 4.209 –22.807

Latente Steuern –6.169 1.099 –5.070

Ertragsteuern –33.185 5.308 –27.877

Ergebnis der Periode 50.387 25.444 75.831

davon Ergebnisanteil von nicht beherrschenden Anteilen 2.050 –1.958 92

davon Ergebnisanteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 48.337 27.402 75.739

 KONZERNABSCHLUSS

 94

Tsd. € 2013 laut IAS 27+28

(wie berichtet)

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 10+11

2013 laut IFRS 10+11

(angepasst)

Ergebnis der Periode 50.387 25.444 75.831

Sonstiges Ergebnis

Bewertung Cash-flow Hedges 38.536 –190 38.346

Reklassifizierung Cash-flow Hedges 51.484 0 51.484

Sonstiges Ergebnis von assoziierten Unternehmen –23 23 0

Währungsdifferenzen 44 123 167

Ertragsteuern auf sonstiges Ergebnis –17.094 25 –17.069

Sonstiges Ergebnis der Periode (bei Realisierung

erfolgswirksam) 72.947 –19 72.928

Neubewertungsgewinne / -verluste IAS 19 –430 0 –430

Ertragsteuern auf sonstiges Ergebnis 147 0 147

Sonstiges Ergebnis der Periode (bei Realisierung nicht

erfolgswirksam) –283 0 –283

Sonstiges Ergebnis der Periode 72.664 –19 72.645

Gesamtergebnis der Periode 123.051 25.425 148.476

davon Ergebnisanteil von nicht beherrschenden Anteilen 2.307 –1.976 331

davon Ergebnisanteil der Aktionäre des

Mutterunternehmens 120.744 27.401 148.145

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 95

Tsd. € 31.12.2013 laut IAS

27+28

(wie berichtet)

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 10+11

31.12.2013 laut IFRS

10+11

(angepasst)

VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 3.108.487 –968.923 2.139.564

Immobilienvermögen in Entwicklung 486.355 –86.260 400.095

Hotel- und sonstige selbst genutzte Immobilien 32.813 0 32.813

Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.069 –7.369 1.700

Immaterielle Vermögenswerte 35.056 –15.002 20.054

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 0 219.224 219.224

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen 106.088 –67.344 38.744

Finanzielle Vermögenswerte 125.214 174.438 299.652

Aktive latente Steuern 5.079 –779 4.300

Langfristiges Vermögen 3.908.161 –752.015 3.156.146

Langfristiges Vermögen in % der Bilanzsumme 79,6% 86,4% 78,1%

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 118.190 –3.723 114.467

Zum Handel bestimmte Immobilien 59.169 –38.603 20.566

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 149.955 –13.949 136.006

Liquide Mittel 675.413 –61.987 613.426

Kurzfristiges Vermögen 1.002.727 –118.262 884.465

Summe Vermögen 4.910.888 –870.277 4.040.611

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Grundkapital 638.714 0 638.714

Kapitalrücklagen 1.015.007 –14.471 1.000.536

Sonstige Rücklagen –37.422 –1 –37.423

Einbehaltene Ergebnisse 181.900 10.539 192.439

Anteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 1.798.199 –3.933 1.794.266

Nicht beherrschende Anteile 66.983 –66.983 0

Eigenkapital 1.865.182 –70.916 1.794.266

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 38,0% 8,1% 44,4%

Rückstellungen 8.370 –254 8.116

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.555.032 –452.913 1.102.119

Sonstige Verbindlichkeiten 194.343 9.396 203.739

Passive latente Steuern 216.418 –76.114 140.304

Langfristige Schulden 1.974.163 –519.885 1.454.278

Ertragsteuerverbindlichkeiten 14.131 –1.651 12.480

Rückstellungen 73.457 –12.383 61.074

Verzinsliche Verbindlichkeiten 872.045 –263.222 608.823

Sonstige Verbindlichkeiten 111.910 –2.220 109.690

Kurzfristige Schulden 1.071.543 –279.476 792.067

Summe Eigenkapital und Schulden 4.910.888 –870.277 4.040.611

 KONZERNABSCHLUSS

 96

Tsd. € 1.1.2013 laut IAS 27+28

(wie berichtet)

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 10+11

1.1.2013 laut IFRS 10+11

(angepasst)

VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 4.391.378 –1.252.006 3.139.372

Immobilienvermögen in Entwicklung 726.988 –191.655 535.333

Hotel- und sonstige selbst genutzte Immobilien 36.253 0 36.253

Betriebs- und Geschäftsausstattung 9.972 –7.806 2.166

Immaterielle Vermögenswerte 37.122 –15.417 21.705

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 0 242.818 242.818

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen 36.233 0 36.233

Finanzielle Vermögenswerte 93.587 119.707 213.294

Aktive latente Steuern 9.812 –2.287 7.525

Langfristiges Vermögen 5.341.345 –1.106.646 4.234.699

Langfristiges Vermögen in % der Bilanzsumme 90,7% 91,8% 90,4%

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 53.794 0 53.794

Zum Handel bestimmte Immobilien 52.693 –30.435 22.258

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 182.866 –4.166 178.700

Liquide Mittel 257.744 –64.516 193.228

Kurzfristiges Vermögen 547.097 –99.117 447.980

Summe Vermögen 5.888.442 –1.205.763 4.682.679

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Grundkapital 638.714 0 638.714

Kapitalrücklagen 1.030.410 0 1.030.410

Sonstige Rücklagen –107.659 –2.170 –109.829

Einbehaltene Ergebnisse 131.393 –14.693 116.700

Anteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 1.692.858 –16.863 1.675.995

Nicht beherrschende Anteile 122.884 –110.262 12.622

Eigenkapital 1.815.742 –127.125 1.688.617

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 30,8% 10,5% 36,1%

Rückstellungen 4.163 –253 3.910

Verzinsliche Verbindlichkeiten 2.454.856 –450.144 2.004.712

Sonstige Verbindlichkeiten 271.435 –8.475 262.960

Passive latente Steuern 215.863 –81.294 134.569

Langfristige Schulden 2.946.317 –540.166 2.406.151

Ertragsteuerverbindlichkeiten 15.448 –826 14.622

Rückstellungen 78.931 –9.537 69.394

Verzinsliche Verbindlichkeiten 924.676 –511.856 412.820

Sonstige Verbindlichkeiten 107.328 –16.253 91.075

Kurzfristige Schulden 1.126.383 –538.472 587.911

Summe Eigenkapital und Schulden 5.888.442 –1.205.763 4.682.679

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 97

Tsd. € 2013 laut IAS

27+28

(wie berichtet)

Änderung aufgrund

Umstellung

IFRS 10+11

2013 laut

IFRS 10+11

(angepasst)

Operative Geschäftstätigkeit

Ergebnis vor Steuern 83.572 20.136 103.708

Neubewertungsergebnis inkl. Veränderung abgegrenzter Mieterträge 21.656 –39.052 –17.396

Abschreibungen und Wertänderungen 6.842 –1.354 5.488

Ergebnis aus der Veräußerung von langfristigem Immobilienvermögen und Betriebs- –65.279 6.622 –58.657

Gezahlte Steuern (ohne Steuern für Verkäufe langfristiges Immobilienvermögen) –7.385 3.022 –4.363

Finanzierungsaufwand, Ergebnis aus Finanzinvestitionen und sonstiges Finanzergebnis 139.264 –32.391 106.873

Kursdifferenzen 974 89 1.063

Ergebnis aus Zinsderivatgeschäften 32.214 585 32.799

Ergebnis aus sonstigem Finanzvermögen und unbare Beteiligungsergebnisse –811 –26.287 –27.098

Cash-flow aus dem Ergebnis 211.047 –68.630 142.417

Zum Handel bestimmte Immobilien –6.976 8.655 1.679

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 28.645 –19.518 9.127

Rückstellungen –2.326 462 –1.864

Sonstige Verbindlichkeiten –20.849 10.196 –10.653

Cash-flow aus Veränderungen im Nettoumlaufvermögen –1.506 –205 –1.711

Cash-flow aus operativer Geschäftstätigkeit 209.541 –68.835 140.706

Investitionstätigkeit

Erwerb von und Investitionen in Immobilienvermögen inkl. Anzahlungen –225.268 65.434 –159.834

Erwerb von Immobiliengesellschaften, abzgl. enthaltener liquider Mittel 0 –32.586 –32.586

Erwerb von Geschäftsausstattung und immateriellem Vermögen –5.077 87 –4.990

Veräußerung von Finanzvermögen 1.400 0 1.400

Investition in Gemeinschaftsunternehmen 0 –180.607 –180.607

Veräußerung von langfristigem Immobilienvermögen und sonstigen Vermögenswerten 243.343 16.521 259.864

Veräußerung von Immobiliengesellschaften, abzgl. enthaltener liquider Mittel 600.217 –134.257 465.960

Veräußerung von Gemeinschaftsunternehmen 0 136.099 136.099

Gewährung von Darlehen an Gemeinschaftsunternehmen 0 –26.892 –26.892

Rückzahlung Darlehen von Gemeinschaftsunternehmen 0 21.458 21.458

Rückgezahlte/gezahlte Steuern für Verkauf langfristiges Immobilienvermögen –7.447 0 –7.447

Ausschüttungen/Kapitalrückzahlung von Beteiligungen und Wertpapieren 1.021 1.626 2.647

Gezahlte Zinsen für Investitionen in Immobilienvermögen –5.800 3.736 –2.064

Erhaltene Zinsen aus Finanzinvestitionen 7.565 –1.078 6.487

Cash-flow aus Investitionstätigkeit 609.954 –130.459 479.495

Finanzierungstätigkeit

Geldzufluss aus Darlehen 629.219 –224.596 404.623

Geldzufluss von Gemeinschaftsunternehmen und nicht beherrschenden Anteilen 6.496 –6.496 0

Ausschüttung an Aktionäre –33.385 0 –33.385

Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen und Auszahlungen von –56.674 47.232 –9.442

Tilgung von Finanzierungen inkl. Zinsderivate –810.548 357.548 –453.000

Übrige gezahlte Zinsen –134.178 26.640 –107.538

Cash-flow aus Finanzierungstätigkeit –399.070 200.328 –198.742

Nettoveränderung der liquiden Mittel 420.425 1.034 421.459

Liquide Mittel 1.1. 257.744 –64.516 193.228

Fremdwährungskursänderungen –2.680 1.419 –1.261

Veränderung aufgrund Umgliederung in eine Veräußerungsgruppe –76 76 0

Liquide Mittel 31.12. 675.413 –61.987 613.426

 KONZERNABSCHLUSS

 98

b) Konsolidierungsmethoden
In den Konzernabschluss sind alle Gesellschaften, die unter dem beherrschenden Einfluss der Muttergesellschaft ste-

hen, durch Vollkonsolidierung einbezogen. Die Erstkonsolidierung erfolgt zu dem Zeitpunkt, an dem die Beherrschung
auf das Mutterunternehmen übergegangen ist. Gesellschaften werden entkonsolidiert, wenn die Beherrschung endet.
Alle konzerninternen Transaktionen zwischen Gesellschaften des Vollkonsolidierungskreises und damit zusammen-
hängende Erträge und Aufwendungen, Forderungen und Verbindlichkeiten sowie unrealisierte Zwischengewinne wer-

[…]

ren latenten Ertragsteuern. Die Ermittlung des erzielbaren Betrages für die zahlungsmittelgenerierende Einheit erfolgt
auf Basis des Nutzungswerts. Dieser wird aus dem beizulegenden Zeitwert der Liegenschaften abgeleitet, welcher
überwiegend durch externe Bewertungsgutachten ermittelt wird. Die Ermittlung des Barwerts der Ertragsteuerzahlun-
gen erfolgt unter Anwendung der jeweiligen Nach-Steuer-Rendite (bei der Bewertung der Immobilie angenommenen
Rendite abzüglich des Steuereffekts im jeweiligen Land) auf die erwarteten Ertragsteuerzahlungen.

Beim Wertminderungstest wird eine durchschnittliche Restbehaltedauer der Immobilien in der CA Immo Gruppe,
basierend auf Erfahrungswerten von 5 Jahren bis 18 Jahren, zum Bilanzstichtag unterstellt. Aufgrund des Näherrückens
des Endes der Behaltedauer und der damit verbundenen Verkürzung des Abzinsungszeitraumes ist in den Folgejahren
mit weiteren Wertminderungen des Firmenwertes in Höhe des verminderten Barwertvorteils zu rechnen.

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Veränderungen, der für den Wertminderungstest we-
sentlichen Parameter, auf die Wertminderung des Firmenwerts.

Firmenwertänderung in TEUR

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete – 5% – 10% – 5% – 10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis – 723,6 – 1.232,0 – 1.351,5 – 2.039,1

g) Finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (FI – financial instruments)
Sonstige Anteile an Gesellschaften
Anteile an Gesellschaften, die aufgrund fehlender Beherrschungsmöglichkeit nicht konsolidiert werden und auf die

auch kein maßgeblicher Einfluss ausgeübt wird, sind der Kategorie „zur Veräußerung verfügbar/zu Anschaffungskos-
ten“ (AFS/AC – available for sale/at cost) zugeordnet. Da kein auf einem aktiven Markt notierter Preis vorliegt und der
beizulegende Zeitwert nicht verlässlich ermittelt werden kann, erfolgt eine Bewertung zu Anschaffungskosten.

Ausleihungen
Vom Unternehmen gewährte Ausleihungen werden der Kategorie „Kredite und Forderungen“ (L&R – loans and